**91.** — *Sed per accidens* aliquid movetur in loco *dupliciter* : *uno modo* quia per accidens est in loco, sicut formæ moventur per accidens ; *alio modo* quia per se est in loco sed per accidens movetur in loco, sicut patet in his quæ vehuntur ; quia locus quem mutant, est per se eorum proprius locus, vel communis.

**92.** — **Corpus autem Christi** in loco quem species transmutant, non est per se neque sicut in loco proprio, neque sicut in loco communi, sicut ex dictis patere potest. Et ideo per se in illo moveri non potest, neque per accidens, sicut corpora per accidens moventur ; sed hoc modo quo aliquid **et per accidens est in loco, et per accidens movetur.**

**93.** — Nec differt, ut *Quidam* dicunt differre, utrum species moveantur in eodem loco, aut transferantur de loco ad locum ; quia quod in eodem loco secundum substantiam manens movetur, mutat locum non solum secundum partes, sed secundum totum, ut in VI *Phys.* (ζ 9. 240a, 29 sq. ; l. 11, n. 12) probatur.

**94.** — Et secundum hoc patet solutio ad utramque partem, **præter ultimum ad quod<sup>3</sup>** dicendum quod quamvis non definiatur hoc loco, tamen perfecte est ibi et quantum ad substantiam et quantum ad virtutem, tamen per accidens ; *non autem in manu perfecte est anima* ; unde non est simile.

1. Ed. *ad.* « Christi ». — 2. *ay om.* « aliquid », sed a *ad.* in marg. « ad hoc. » — 3. Ed. « ad secundum » ; δ « Et ideo dicendum est ad illud ultimum ».

## ARTICULUS IV

[I]

[III, q. 76, a. 7, a. 8.]

**95. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod OCVLVS GLORIFICATVS POSSIT VIDERE IPSVM VERVM CORPVS Christi sup. speciebus existens.

1. Ipse enim Christus sub speciebus existens, videt seipsum ibi corporali oculo. Sed corpora glorificata conformantur corpori ejus, ut dicitur *Philip*, m, 21. Ergo et alius oculus glorificatus, puta A'rginis, potest hoc idem.

2. **Præterea.** Ideo, ut infra dicitur (120), corpus Christi sub alia specie proponitur, ut fides habeat meritum. Sed illi qui sunt in gloria non habent fidem. Ergo ipsi ad ipsam substantiam corporis ejus videndam pertingunt corporali oculo, etiam secundum quod est sub sacramento.

3. **Præterea.** Propter velamen specierum quibus verum corpus Christi velatur, decipitur sensus viatoris. Sed status gloriæ non patitur deceptionem neque velamen. Ergo ipsam substantiam corporis Christi sub sacramento vident.

**96. — SED CONTRA.** Major magnitudo in aequali distantia visa, sub majori angulo videtur, ut perspectivi probant. Sed major est quantitas corporis Christi quam hostiæ hujus, et distantia ad oculum est eadem. Ergo oculus videns corpus Christi et hostiam, videt corpus Christi sub majori angulo. Sed corpus Christi videtur sub specie hostiæ. Ergo minor angulus continet majorem : quod est impossibile.

**97. — Præterea.** Corpus non est natum movere visum nisi moto medio. Sed medium non movetur a colore corporis Christi, quia nos etiam videremus. Ergo impossibile est quod ab aliquo oculo videatur; nullus enim oculus videt, nisi motus a colore.

[II]

[III, q. 76, a. 8 ; de Ven. Sacram. Altar., serm. 11.]

**98. — ULTERIUS.** Videtur quod quando apparet in specie CARNIS VEL PUERI IN ALTARI, QUOD2 VIDEATUR IN SPECIE PROPRIA.

1. Corpus enim Christi non est nisi sub specie propria, vej sub specie panis. Sed tunc desinunt ibi esse species panis. Ergo si non est species propria illa in qua videtur, nullo modo erit ibi.

1. Ed. « videt ». — 2. Ed. om. « quod ».

2. **Præterea.** Illa ostensio est ad ædificationem fidei. Sed non confirmaretur fides, si Christus in specie alterius carnis apparet. Ergo in specie propria ibi apparet.

3. **Præterea.** Nihil potest apparere in aliquo quod non est in eo. Sed in sacramento altaris non est nisi species panis quæ est tantum sacramentum ; et corpus Christi, quod est res contenta ; illud autem quod ibi apparet, non est species panis. Ergo est species corporis Christi.

**99. — SED CONTRA.** Cum in hoc sacramento non sit aliqua deceptio, ergo oportet secundum veritatem ibi esse illud quod sensus percipit. Sed sensus percipit ibi quasdam parvas dimensiones quarum iudicium ad ipsum pertinet. Ergo sunt ibi illæ dimensiones. Sed illæ non sunt dimensiones corporis Christi, cum sint multo minores. Ergo sunt ibi aliæ dimensiones quam dimensiones corporis Christi, et super illas fundantur species quæ ibi apparent. Cum ergo species corporis Christi non fundentur nisi super dimensiones proprias, non videtur ibi corpus Christi in propria specie.

**100. — Præterea.** Superficies illius speciei quæ ibi apparet, tangit aërem circumstantem. Ergo illud cuius est illa superficies, est ibi sicut in loco. Sed corpus Christi non est ibi sicut in loco, ut dictum est. (69) Ergo illa species quæ ibi apparet, non est species corporis Christi.

## [III]

**101. — ULTERIUS.** Videtur quod in hoc casu debeat SUMI.

1. Quia in sumente exigitur devotio. Sed talis ostensio fit ad augmeritandum devotionem. Ergo tunc magis debet sumi.

2. **Præterea.** Ille qui consecrat, secundum canones debet sumere : quod non posset nisi illud quod sub specie carnis apparet, sumeret. Ergo debet sumere.

**102. — SED CONTRA.** Nihil horrendum est committendum in hoc sacramento. Sed horrendum est comedere carnem crudam. Ergo illud quod in substantia carnis crudæ apparet, non est sumendum.

## [IV]

**103. — ULTERIUS.** Videtur quod nec Angelus possit VIDERE CORPUS CHRISTI SUB SACRAMENTO.

1. Quia quidam sancti sunt majores quibusdam Angelis, ut habetur per Glossam *I Cor.*, vi, 3, super illud : « *Angelos judica-*

1. Ed. « debet ».

*bimus* ». Sed oculus glorificatus hominis sancti non potest ipsum videre. Ergo nec Angelus.

2. **Præterea.** Quod est in se visibile, si ab aliquo non videatur, hoc est propter defectum videntis. Sed oculus glorificatus qui non videt corpus Christi sub sacramento, ab omni defectu est immunis. Ergo corpus Christi non est de se visibile sub sacramento existens. Sed quod de se non est visibile, a nullo potest videri. Ergo nec Angelus corpus Christi videre potest sub sacramento.

**104. — SED CONTRA.** Gregorius (II *Moral.*, c. 3 ; L. 76, 556) : « *Quid est quod non videant qui videntem omnia vident?* » Sed Angeli vident Deum videntem omnia, ut patet Mat., xviii, 10 : « *Angeli eorum semper vident faciem Patris* ». Ergo vident corpus Christi sub sacramento

## [V]

**105. — ULTERIUS.** Videtur quod comprehendi possit intellectu viatoris.

1. Quod enim est supra intellectum est supra sermonem, ut patet *in lib. de Causis* (propos. 6). Sed nos loquimur de corpore Christi sub sacramento contento. Ergo non est omnino supra intellectum nostrum.

2. **Præterea.** Nullus tenetur ad impossibile. Sed quilibet tenetur concedere et mente tenere corpus Christi verum esse sub sacramento. Ergo mente capi potest.

**106. — SED CONTRA.** Intellectus noster ortum habet a sensu. Sed corpus Christi sub sacramento non cadit in sensum, ut probatum est. Ergo non cadit in intellectum nostrum.

**107. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod nihil videtur corporali visu, nisi per hoc quod oculus ejus<sup>2</sup> movetur ab objecto secundum similitudinem coloris in ipso existentis<sup>3</sup> : quæ quidem similitudo primo fit in medio, et deinde in sensu.

Corpus autem Christi non habet ordinem ad species sub quibus est, ratione quantitatis suæ ; et ideo non potest aggenerari similitudo coloris ejus in aere contingente species, *duplici* ratione.

**108. — Primo, quia omnis actio corporalis requirit contactum ;** tactus autem corporalis<sup>4</sup> consequitur quantitatem, quia nihil est aliud quam conjunctio terminorum duarum quantitatum. Et ideo corpus Christi non tangit aerem circumstantem. **Et propter**

1. Ed. « Qui ». — 2. Ed. *om.* « ejus ». — 3. *aß* « existens », contra *γ* et ed. — 4. Ed. « corporalium ».

**hoc non potest in ipso aggenerare similitudinem coloris sui.**